tandem dixisse fertur: quando Jesus Antichristum videbat olim, hic confundebatur quemadmodum sal in aqua diluitur (ذاب كما (يذوب الملح في الماء), quum tamen Jesus eum interficere vellet, utrumque separabant Judaei, quos Deus maledicat (وتتفرق عنه اليهود) et Jesum occidebant. (لعنهم الله تعالى).

vs. 32. Constructio hujus versus est: نكرامات الولي كون etc. Pluralis **ول** refertur quidem ad Singularem الولي attamen hoc in nomine generis licitum est. Cod. R. pro النوال legit النوال *donum*; proprie tamen de sociis Mohammedis, qui versibus seq. enumerantur, verbum **ول** usupatur cf. modo Reland l. 1. 2. et saepius. Scholiastes indefinite sumit versus de omnibus omnino prophetarum sociis, nominat v. c. socium Salomonis et ministrum ipsius Asaf ben Barachia qui attulerit thronum Balkis (v. Interpp. ad Sur- 27, 24.):

صاحب سليمان وهو اصف بن برخيا وكان وزيره انه اتى بعرش بلقيش
vs. 33. Discrimen inter *prophetam* et *legatum* scholiastes id statuit ut *legatus* sit propheta is cui Gabriel librum attulerit, quo doctrina ipsi peculiaris contineatur; nullo respectu habito, num abroget doctrinam anteriorem nec ne: *propheta* autem is quem miserit Deus cultoribus suis ad propaganda a Deo inspirata: والفرق بين النبي والرسول ان الرسول هو نبي جا جبرائيل اليه بكتاب فيه شريعة مخصوصة له سوا ينسخ ما قبله او لم ينسخ والنبي من بعثه الله تعالى الى عباده لتبليغ ما اوحى الله اليه.

vs. 34. Primus ex sociis Mohammedis erat Abubecr ibn abi Kohâfah, chalifatum tenens inde a morte Mohammedis, Hegr. 11 usque ad annum 13, homo, si quis alius ob temperantiam, rerum terrestrium contemptum et justitiam insignis eamque ob causam cognomine *justi* merito cognominatus (cf. Rel. p. 36. 246. Ockley. l. ab initio.) Habetur traditio, Mohammedem ipsum, quamvis nil scriptum de hac re reliquerit, Chalifatum in Abubecrum conferre voluisse: „quum adscenderem in coelum“, illius putantur verba „et coram Deo starem, interrogavit me; cuinam relinquerem terram populum? Respondi: Abubecro o domine! ad quod Deus

وانه عم قال لما عرج لي الى "respondit: gratus ille mihi est post te" قال يا احمد علي من تركت اهل الارض قلت
السمي ووقفت بين يدي المرحمان قال يا احمد علي من تركت اهل الارض قلت
يا رب علي ابي بكر الصديق فقال انه احب الي بعدك.

- vs. 35. Chalifa secundus Omar Ibnol Chitab ab Abubecro electus, principatum tenuit usque ad annum 23 Hegr. Rigidissimus fuit homo, Corani praeceptorum tenacissimus, bellator intrepidus; severas idem promulgavit leges contra omnem luxum, quin et eruditionem, quam ob rem bibliothecam Alexandrinam concremavit, aliam, urbe Medain expugnata, in Tigridem conjici jussit. Cognomen *Faruk* accepit, quia semper, nullarum partium studiosus ex aequitate sententiam tulit (v. Ockley. I. p. 382.) Schol. لكثرة
سعيه في الفرق بين الحنف والباطل. Quanto amore Mohammedes illum fuerit amplexus, jam ex eo patet quod dixisse dicatur; si post me propheta esset, sane Omar hic esset لو كان بعدى نبي لكان عمر بن
لو كان بعدى نبي لكان عمر بن الخطاب quam sententiam et Ockley. (l. I. p. 238.) affert.
- vs. 36. Tertius Chalifa Othman ibn Affan, occisus anno Heg. 35. ob causas apud Ockleyum (I. p. 398.) memoratas inter quas praecipua erat illa, quod fundum publicum quem antecessores locupletaverant, in sui ipsius usum magis converterat. Vocatur hic نو النورين quia duas Mohammedis filias, quae vocabantur *lumina Islamismi*, in matrimonium duxerat. De Othmano pronuntiasset dicitur Moham.: eum esse in hoc vita et altera socium ipsius يا عثمان انت ولي في الدنيا والاخرة.
- vs. 37. Ali ben Abutaleb post mortem Othmani demum in Chalfatum successit, quod munus ipsi debitum tamdiu ab ipso erat remotum renitentibus Ayesha, Zobeir, Telha aliisque Omniadibus, quorum etiam inimicitia succubuit anno Heg. 40. Chalifos et aequales Mohammedis reliquos, innuit poeta per *alias in univ- sum* (cf. Reland p. 38.) — Ceterum Alidem vocari اسد الله, a Persis شير خدا notum est, quod et versio Persica per epitheton Leonis حيدر exprimit. *Ne cura affligaris* additum videtur in solatium Schiitarum, qui, ut notum, Alidem legitime successisse volunt.

volunt. Sententia prophetae de Alide exstat haec: يا علي انت سيد في الدنيا والاخرة فمن احبك فقد احبني ومن ابغضك فقد ابغضني.

vs. 38. Cod. R. pro فاعلم legit فاسمع *audi*; Schol. notat diversam exstare lectionem خلال *mores boni*. *Justa* appellatur Ayesha quia pater ipsius a Mohammede *justus* fuerat vocatus; ad ejus cognomina pertinet etiam *Homeira* quod Persa adhibet. Gravis est in Encyclopaedia Halensi (sub Abubecr) error, Ayesham ante patrem diem obiisse, mortua enim est anno demum Hegr. 58. Filia prophetae *Fatima* magno quoque honore colitur, nuncupatur a poeta nostro *florida*, apud Persas frequentissime *stella* ستاره (Simonis Onomast. p. 581): at quum ستاره *stare* sit stella Veneris, puto confusum esse زهرا et زهره quod Veneris antiquum est nomen (Burton *Λειψαυα* sub *Zaretis*) ex sanscrito *Sukra* ortum.

vs. 39. Pertinet haec sententia ad Schiitas, qui, quoties nominant Yeزيدum filium Moawiae, addunt لعنه الله propterea quod Hoseinum, Alidis filium, apud Kerbelam interfici curaverat.

vs. 40. Sententia hujus versus videtur haec: opera bona alicujus Moslemi confirmant fidem ipsius ac commonstrant, quemadmodum gladii cuspis stringentibus utitur argumentis ut sese comprobet. Molestiam omnino creat vox مقلد *ornans torque, praeponens muneri*, quae sensu theologico hic videtur posita, forte pro passivo *initiatum, fide indutus*. A Schol. *fides* definitur ut apud Reland. p. 6. 12 etc. per *veram in animo agnitionem quae confessione linguae confirmatur* التصديق بالقلب والاقرار باللسان sola enim *confessio fidei* non est fides, sed potius infidelitas: accedere debet firma persuasio, bonis operibus comprobata, quamvis bona opera sine fide sint vana (vs. 43.) In versione persica تمردون *posses et collum* vertere, ut ille respiciatur mos quo *lunulas* in collo gerunt mulieres (v. Schroeder de vestitu mulierum ad Jes. 3, 18.) quod ad propriam vocis مقلد esset referendum, nisi longius esset petitum.

4

Bibliothek der
Deutschen
Morgenländischen
Gesellschaft

vs. 41. Deus cognoscitur ex ipsius operibus, itaque excusandus non est, qui solem, lunam, stellas totumque mundum adspiciens, Deum non agnoscit: non eget demonstratione (بالسمع) ut haeretici praetendunt, sed cognoscitur بالعقل ut recte Hanefitae ut et Sunnitae reliqui sentiunt. Hi tamen hanc sententiam ita moderantur ut dicant: rationem esse instrumentum primitivum ad Deum cognoscendum quod disciplina acuatur et fide dirigatur. Per *ima* et *alta* terram coelumque designari, quilibet ipse videt. Cod. R. pro وما legit ولا (v. Sacy Gram. I. p. 379.) In versione persica ex conjectura scripsi که معرورست pro نه معذورست.